
ENSINO E INSTRUÇÃO 
  

ATO DO DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO 
  

IV - EDITAL PARA SELEÇÃO INTERNA PARA INGRESSO NO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE CABOS E CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - 

RETIFICAÇÃO 
  

O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o 
item I do art. 52 do Decreto n.º 16.036, de 4 nov. 94 (Regulamento da Organização Básica 
do CBMDF), resolve: 

  
TORNAR PÚBLICO o Edital n.º 1/2006-DEI/CBMDF, de 5 jan. 2006, que versa 

sobre a seleção interna para ingresso no Curso de Formação de Cabos (CFC) e no Curso de 
Formação de Sargentos (CFS) de 2006 do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, 
referente à RETIFICAÇÃO do Edital n.º 24/2005-DEI, de 30 dez. 2005, publicado como 
anexo 1 do BG n.º 246, de 30 dez. 2005.  

ONDE SE LÊ :  
“14.1.2.1.4 Legislação Aplicada ao CBMDF – Decreto n.º 4.346, de 26 ago. 2002 – 

Regulamento Disciplinar do Exército (RDE); Lei n.º 7.479, de 2 jun. 86 – Estatuto do 
CBMDF; Decreto n.º 21.361, que trata do Regulamento de Segurança contra Incêndio e 
Pânico; Lei n.º 8.255 - Lei de Organização Básica (LOB); Decreto n.º 16.036, de 4 nov. 94 
- Regulamento da Organização Básica; Lei n.º 10.486, de 4 jul. 2002 - Lei de 
Remuneração; Decreto nº 26.364, de 11 nov. 2005; e o Decreto n.º 26.361, de 11 nov. 
2005, que dispõe sobre o Regulamento de Promoção de Praças e o Regulamento das 
Qualificações de Bombeiros-Militares Gerais e Particulares”. 

LEIA-SE: 
“14.1.2.1.4 Legislação Aplicada ao CBMDF – Decreto n.º 4.346, de 26 ago. 2002 - 

Regulamento Disciplinar do Exército (RDE); Lei n.º 7.479, de 2 jun. 86 e suas alterações - 
Estatuto do CBMDF; Decreto n.º 21.361, de 20 jul. 2000 e suas alterações, que trata do 
Regulamento de Segurança contra Incêndio e Pânico; Lei n.º 8.255, de 20 nov. 91 e suas 
alterações - Lei de Organização Básica (LOB); Decreto n.º 16.036, de 4 nov. 94 e suas 
alterações - Regulamento da Organização Básica; Lei n.º 10.486, de 4 jul. 2002 e suas 
alterações – Lei de Remuneração; Decreto n.º 10.174, de 10 mar. 87 e suas alterações - 
Regulamento de Promoção de Praças; e o Decreto n.º 26.361, de 11 nov. 2005 - 
Regulamento das Qualificações de Bombeiros-Militares Gerais e Particulares”. 

(NB SE/DEI n.º 004/2006) 
 


